

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplaine.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.
Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petiowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petiowy.

Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszyczach, Czeładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonozu, Ślawkowie, Okuzku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 31 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki.

Na dwie mile od Grodna.

W pobliżu Łucka.

OKOŁO 8.000 MOSKALI DO NIEWOLI.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Nieprzyjaciel, napotkany wczoraj na północ i północny zachód od Łucka został odrzucony po gwałtownych walkach ku południowi (na twierdzą). 12 oficerów, ponad 1.500 żołnierza moskiewskiego dostało się w nasze ręce, 5 karabinów maszynowych, 5 lokomotyw i 2 pociągi kolei żelaznej z materiałem wojennym przypadły nam w zdobycy. Także pod Swiniuchami, Horochowem, Radziechowem i Turmiem (?) wojska nasze zmusiły Moskali do dalszego odwrotu. Na terenie po południowej stronie Radziechowca pułki budapeszteńskie ze zwyczajną walecznością zdobyły w szturmie silnie oszańcowaną linię nieprzyjacielską.

Nad Strypą trwa walka o przejście, przyczem Moskale na kilku miejscach pościg nasz gwałtownymi kontratakami usiłują powstrzymać.

Nad Dniestrem i na granicy Bessarabii nic nowego. Nasze wojska, walczące na północ od Kobrynia, dotarły aż do Prużan nad górnym Muchawcem.

Bezsilność Włochów.

Także wczoraj na froncie południowo-zachodnim nie przyszło do walk większego znaczenia. Dwa wypadki nieprzyjacielskie pod San Martino, jakoteż ataki na południową część przyczółka mostowego Tolmein, na nasz front kolo Flitsch i na pozycję w dolinie—zostały odrzucone.
Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Nieprzerwane zwycięstwa na wschodzie.

BERLIN. Wielka kwatery główna donosi:

Walka o przyczółek mostowy na południe od Friedrichstadt jeszcze w toku.

Na wschód od Niemna wojska nasze kroczą ku kolei żelaznej, prowadzącej z Grodna do Wilna, przyczem wzięły 2,600 Moskali do niewoli.

Na zachodnim froncie twierdzy Grodna wojska nasze dotarły do Nowodworu i Kuźnicy.

Pod Gródkiem porzucił nieprzyjaciel przed naszym atakiem swoje pozycje po wchodniej krawędzi lasu białostockiego.

Grupa armii ks. Leopolda bawarskiego wywalczyła przejście przez górną Narwę. Prawe jej skrzydło znajduje się w pochodzie na Prużany.

Grupa armii marszałka Mackensena dotarła w pościgu do odcinka Muchawca, odrzuciła tylne strażne nieprzyjacielskie i wzięła 3,700 Moskali do niewoli.

Pogrom Moskali.

Rezultat ofensywy od 2-go maja.

BERLIN 31 sierpnia (T. B. K.). Biuro Wolffa donosi z wielkiej kwatery głównej: W chwili obecnej, kiedy przez upadek wewnętrzno-rosyjskiej linii obronnej zamknął się pewien ustęp w dotychczasowych operacjach, będzie rzeczą pouczającą przytomnie rezultat dotychczasowej ofensywy, rozpoczętej dnia 2 maja. Siły wojsk rosyjskich, na które spadły kolejno nasze ciosy, należy liczyć co najmniej na 1.400.000 ludzi. W walkach pojmano okragło 1.110.000 do niewoli, co najmniej 300.000 padło lub zostało zranionych. Można więc powiedzieć, że wojska rosyjskie, zaatakowane przez naszą ofensywę, zostały zupełnie zniszczone. Jeżeli mimo tego wojska rosyjskie stoją jeszcze w polu, da się to wytłumaczyć tem, że komenda rosyjska sięgnęła tu dźwizę, stojące w południowej Rosyi, przeznaczone na ofensywę przeciw Turkom, że dalej sprowadziła tu pospiesznie na pol wykastelony materiał zapasowy z głębi Rosyi, że nareszcie przesunęła na północ wojska z owych części frontu, na które był czyniony mniejszy nacisk. Wszystkie te środki nie odwróciły jednak szali losu. Nieprzyjaciel został wyrzucony z Galicji, Polski, Kurlandji i Litwy. Jego front jednolity został rozpadły. Jego wojska uciekają w dwu zupełnie rozdzielonych grupach. Nie mniej, jak dwaście tysięcy spadło w ręce naszych walecznych i wiernych wojowników i w ten sposób zarówno zewnętrzna jak i wewnętrzna linia obrona rosyjska została dla wojska rosyjskiego stracona.

Niepodległość Polski

postulatem teraźniejszej wojny.

III.

Stoimy obecnie przed pytaniem: jak zakończy się wojna? kto zwycięży ostatecznie? Pytanie jest raczej natury teoretycznej, gdyż przegrana czwopólnym rozumienia nie ulega już wątpliwości dla nikogo na świecie. W teoretycznym rozważaniu musi się wszakże uwzględnić obie ewentalności.

Cóż więc stałoby się, gdyby zwyciężyło czwóporozumienie, ściślej mówiąc: Rosja i Anglia. Groza ogarniała sama myśl. Cała Europa kontynentalna zostałaby zniszczona: moralnie i materialnie, demokracja a więc prawa człowieka, zostałyby unicestwione — i nie trzebaby długo czekać, ażeby idące dziś w rydwanie Rosji Francja i Włochy stanęły po stronie Niemiec, Austro-Węgier i wszystkich państw i państewek kontynentalnych i rozporządziły z Rosją walkę na śmierć i zycie: o wolność i prawo do samostajnej pracy kulturalnej. Gdyby nawet państwa te po zwycięstwie Rosji zostały pokrajane w najbardziej nieprzewidywany sposób, zwręwałyby się wszystkie narody i narodki Europy na boj o te wszystkie dobra, które ludzkość europejska dąga pracą i krwią męczenników zdobyła, a które wszystkie znalazłoby się w rozpaczem niebezpieczeństwie wobec tryumfującej bestji tatarsko-prawosławnej.

Co stałoby się z Polską? Wszystkie dobre jej duchy stanęłyby oczywiście po boku całej Europy zachodniej, ale naród sam — gdyby wyzwolenie się Europy z pod kłuta moskiewskiego trwało dość dłużej — byłoby skazany na szybką zagładę. Niepodobna sobie nawet wyobrazić, jakie orgie carostawia rozgrywałyby się na ziemi polskiej, jak szalenie szybko postępowałyby niestwiermiana demoralizacja, a z nią przemiana narodu polskiego na naród „rusko-prawosławny”. Największy i szczerzy wielbiciel orientacji rosyjskiej musi to przyznać, jeżeli w duszy jego pozostał bodaj cień iśnienia i uczucia polskiego. Z zwycięstw Rosyi — to jeszcze tysiące szubienic, tysiące katów, a potem — ostateczna zagłada imienia Polski, doszczętnie zmoskiewczenie.

Jeden tylko naród patrzyłby wtedy z flegmą na losy nieszczęśliwej Europy — a także Polski. Byłaby to Anglia, która zarabiałaby dalej miliardy szterlingów i rozszerzając dalej władztwo nad oceanami (Rosya chłonęłaby tymczasem kontynent) spogłaby laby z obojętnością bankiera usiłując się w konwulsyjach narodzić z Europy.

Nawetn żęchą odpowiedzieć: ależ to przesada! przecież Anglia, Francja i Włochy, gdyby czwóporozumienie zwyciężyło, miałyby także coś do powiedzenia. Ludzenie się dzieci! Dla Anglii jak już wspominałem, byłoby zgłoba obojętności, co dzisiaj jest na kontynencie, cieszyłaby się raczej, im szalenie bulajęł tam Moskal, gdyż ewentalnie przysłałaby wojna całej Europy z Rosją pozwoliłaby Anglii nowe odnośsi korzyści i

nowe zdobycze. O ile spychalnie idzie o sprawę polską, obchodzą ją ona tyle, co zeszlorscy szeląg. Żądając od Anglii zrozumienia i wczucia się w cierpienia Polski, jest to żądanie od tygrysa, ażeby zalił się nad antylopa.

Ameryka i Włochy nie miałyby się nie zgoda do powiedzenia. Może zuciłyby ją ochlap kilka frazesów o „wspólności bratniego narodu rosyjskiego” i na tem koniec. Pilnowałyby własnych jedynie interesów, chciałyby wykroić sobie z ogólnej zdobyczy kawał najsmakowitszy, a z pewnością znalazłyby się w niej niejedną trudność wobec apetytu Rosji i wskutek tego odegrałyby wobec Polski — w najlepszym wypadku — rolę Pilata. Tak byłoby po zakończeniu wojny, bo dopiero w kilka lat nadszedłby moment, w którym oba te państwa musiałby zrozumieć, że walcząc w rywanie Rosji walczyły przeciw sobie, przeciw własnym tradycjom kulturalnym. Ten jednak obrachunek sumienia byłby niewczesny i w niczem nieprzydatny sprawie polskiej.

Powie ktoś jeszcze: ależ w takim razie przemówiłyby za nami państwa neutralne. Kto? Czy narody bałkańskie, które dostawały się odrazu do węgierskiej Rosji? Czy narody skandynawskie, które czułyby się szczęśliwie, gdyby zwycięska Rosja nie zaczęła im oddać sobie dostępu do portu niezamierzającego? Czy może Holandia, która uważałaby wteży za sukces dla siebie, gdyby wysłała obronną ręką z całego chaosu europejskiego.

Wszakże nie Ameryka, której głos mogłoby cokolwiek stanowić. Kto jednak zna duszę Ameryki, ten wie, że Ameryka nienawidzi słabości i miłośniczką mordawia. Amerykanin z zimną krwią morderował Indian lub zatrąwał ich wódka i syfilisem. Amerykanin szanuje jedynie siłę fizyczną, pieniądź i wytrwałość w pracy. Dla słabych ma bezwzględny pogard i bezlitosne lekceważenie. Nie spodziewamy się, że dla nas znalazłby inny sentyment niż dla swoich Indian. Patrzymy im to w Ameryce. Amerykanin szanuje tamtejszych Polaków, o ile potrzebuje ich przy wyobrach lub o ile dorobili się na ludzi „wzrastających tyle, co tysiące dolarów”. Na ubogiego emigranta polskiego patrzy jak na bydlę roboć; są takie słysząc niejednokrotnie na widnie uszy.

Chciemy więc sobie w pamięć, że w Polacy dla cudzoziemców tak dobrze jak nie istnieją. Mieszają nas przeważnie z Rosyanami. Jeżeli jakiś cudzoziemiec „kieruje” jakiegoś rodzaju, to Rosya śmieje, że o pomocą narodowi. Mogłoby to sobie zapamiętać szczególnie Kuriero-Poznania i im podobni Głos-Narodowy. Musimy nauczyć się raz myśleć logicznie, ażeby zacząć wysiłkiem całego narodu logicznie postępować. Łącząc w jednej osobie — jak ten przykład — niemamo — moskalofilstwa w słowie i piśmie

od tych cudzoziemców niczego innego na ewentualnym ogólnym kongresie pokojowym, o ile taki byłby wogóle zwołany.

Z narodów świata znają nas jedynie Niemcy, Węgrzy i oczywiście Moskale. Wobec nich dają namry znają i nie do śmiadów i jako jeży, która mogłaby kiedyś objawić się, gdyby posiadała energię i wolę, Moskale znają nas jako szczer, który systematycznie i z wielkiem powodzeniem wchłaniają od dwustu lat w swój organizm.

Zwycięstwo Rosji byłoby tedy śmiercią dla Polski, byłoby zarazem niezmiernie nieszczęśliwym dla Niemiec i Austro-Węgier. Niemcy byłby skazane na długoletnią niemoc, Austro-Węgrzy na rozbiory. Z czego wynika, że trzy są przedwzrostkiem organizmy w Europie, dla których zwycięstwo Rosji oznaczałoby klęskę straszną i dorazną, a to: Niemcy, Węgrzy i Polacy. Inne narody kontynentu nieuczulają nieszczęściem, w kilka lat później, ale trzy wyściele narody natychmiast i bezpośrednio. I w tem tkwi sedno rzeczy. Kto najwięcej może utracić, ten w przeciwnym wypadku najwięcej może zyskać. Kto narazony jest na współnie niebezpieczeństwo, ten czuje się bliższym narazonych na to samo towarzysz.

Dodać należy, że zwycięstwo Rosji byłoby także śmiercią dla Turcji, która dobrze to rozumiała i dlatego znalazła się w sojuszu z mocarstwami dwuprzyemierza, chociaż w nastrojach dawniejszych tureckich więcej było sentymentu dla Francji i Anglii. Przykład Turcji może być dla nas pouczający.

W takim postawieniu kwestji, które jest zresztą proste i oczywiste, tkwi polska racja stanu, polski rozum polityczny. Na tej jedynie drodze naród polski, o ile chce być wolnym i niepodległym, powinien szukać swojej przyszłości. Rzecz jasna, że każdemu narodził się w sobie dążeń do samostajności, tak wolno jednostce popościć samostajność. Ale tak samostajność jak abdykacja są grzechem przeciw życiu, przeciw prawu do życia. Trzeba to sobie powiedzieć wyraźnie i twardo, ażeby nie zgłaszać sumienia frazesami, ażeby odzucić się klamać przed sobą i przed światem. Z Rosya śmieje, że o centralna Europa możliwosci niepodległości i rozwoju. Jest to prawda prawie dogmatyczna, stwierdzenie tej prawdy obowiązuje naród do nagięcia woli w kierunku, który stoi przed nim jako jedyny.

Frazes, dasy i historia nie pomogą nam nigdy zwyciężyć, że o pomocą narodowi. Mogłoby to sobie zapamiętać szczególnie Kuriero-Poznania i im podobni Głos-Narodowy. Musimy nauczyć się raz myśleć logicznie, ażeby zacząć wysiłkiem całego narodu logicznie postępować. Łącząc w jednej osobie — jak ten przykład — niemamo — moskalofilstwa w słowie i piśmie

o ile idzie o szkodzenie Legionom, jest nie tylko objawem tradycyjnego war-

chołstwa i zbrodnia przeciw dążeniu narodu, ale jest oraz wyzywająca głupota i czyns nieludzkiem, niegodnym umysłu dojrzałego. Nie chemy nikogo karcie, ale wolno wezwać do opamiętania się, do poszanowania krwi, przelewaną przez ochotników polskich za Polskę i dla Polski. Zaprawdę to wydłoni się jeszcze dobitniej, jeżeli z kolei rozważymy okoliczności, które muszą nastąpić, mianowicie nowy układ Europy po zwycięstwie dwuprzyemierza, a więc cesarstwa niemieckiego i monarchii habsburskiej.

Dr. Michał Janik

Do członków Kół Ligi Kobiet.

List otwarty.

Otrzymujemy następujący list z prośbą o umieszczenie.

W ciężkich warunkach musiał nieraz walczyć w czasie tej wojny żołnierz polski, ale warunki, jakie stwarza mu obecnie barbarzyństwo rosyjskie, przekraczają wszelką wyobraźnię. Im tempo ofensywy się Moskali staje się szybsze, z tem większą dokładnością i starannością wszystko za sobą palą i niszczą. Sterczące kominy, ślady spopelniających stert i zapach spalenizny — to jest wszystko, co żołnierz zmęczony spotyka na swej drodze, gdyż właściciele tych „sterczących kominów” ukryli jeżosze są w lesie. Przelatując z przelotem na leżak prozy, sytuacja taka oznacza, że żołnierz kupić niema u kogo i niema co, a jakże także kupione lajo lub mleko uzupełnia dostatecznie, bez jednodziejnego odżywienia wojskowe!

Dopiero jednak noc daje dokładne pojęcie i uzupełnia obraz grozy, gdy widziemy naszych chłopaków, jak po dnu forsowanego marszu (Moskale umięją) niekiedy z wielką energią i zawziętością nie mają gdzie głowy skłonić a zmęczone — wielkie, a noc — chłodne, nieraz dżdżyste. Skuleni, owinięci w swe szare płaszcze śpią na ziemi te nasze ukochane dzieci, ci nieszczęśliwi synowie Ojczyzny. A w oddalonych ogniu: zapowiedź nowych trudów i świadomości, że i następnych dni znowu trzeba będzie iść jak przez pustynie.

Ciężko patrzeć na te skulone postacie, to też nad ranem najobojętniej się widzą odzwalają, zda się im obojętne, ich niedostateczny odpoczynek. Obraz tych widoków napęła gorczyca z powodu niemożności ulżenia tym naszym kochanym, a najczęściej tak młodocianym, że niemal opieki matczynej potrzebującym, bohaterom.

Na zapytanie „mówcie, czym możecie pomóc Waszym trudom”, odpowiedź brzmi: „dziękujemy, bardzo dziękujemy, nam nic nie trzeba; dach nad głową toby się zdał, ale trudno — przeciw Moskodom jeszcze niema”. Z takim

spokojem i godnością znosić tak wielkie trudy mogą tylko Ci, dla których męka fizyczna jest niczem wobec hańby niewoli.

Pomimo, że im „nic nie trzeba”, my, kobiety Polki, powinnamy zorganizować pomoc i chociaż dać nam głowa im nie damy, ani nawet kolder, gdyż nie sposób obciążyć i tak już ciężkiego rystunkatu, to jednak sądzę, że Liga Kobiet może w znacznej mierze zmniejszyć niewygody naszym drogiej chłopaków. W tym celu proponuję, by każde Kolo Ligi określiło dokładnie ilość chłopców, których potrzeby mogłoby się i tak zaspokajać. Komitet Okręgowy w Zagłębiu ofertownie swe usługi przy podziale naszych pulków t. j. przy oznaczeniu każdemu Kolu, jakim oddziałkiem wojska ma się ono opiekować. Niektóre z kół w Zagłębiu już nawiązały kontakt z takimi „swymi oddziałkami” i zamierzają pocztą co jakiś czas posyłać paczki i upomniki. Muszę dodać, że w armii niemieckiej, która tak nas zdumiewa swą organizacją, a żołnierz niemiecki swym wyglądem, jest na wielką skalę rozwinęte posyłanie na linie tak zwanych „Liebesgaben”. Od oficerów armii niemieckiej słyszałam, że owe „Liebesgaben” stanowią stały dołatek do ich żołnierskiego pożywienia, a samą miłąm możność wzięcia te stopy paczek, które pocztą niemiecką przywozi swym żołnierzom.

Zachęta w posyłaniu może będzie okrzyk jednego z chłopaków, gdy otrzyma paczkę od Ligi Kobiet: „mój Boże, dla mnie paczka! dziewięć miesięcy jestem na linii i pierwszy raz, otrzymałem paczkę, a w niej kartka, — ja mam teraz do kogo pisać”.

Na zakończenie pozwolę sobie przytoczyć słowa ob. Wacława Sieroszewskiego: „gdyby Liga Kobiet mogła stale posyłać naszym chłopakom czekoladę, to ataki na bagnety byłoby trzy razy intensywniejsze”. Przepuszczam jednak, że dla organizmu fizycznego mają więcej taką wartość przedstawiają wogóle wędglowodny pod jakkolwiek postacią.

O ile te Kola zgodzą się na mój projekt, uprzejmie proszę przysłać swe deklaracje z wymienieniem ilości pod adresem: Dąbrowa, Administracja Wiadomości Polskiej, Komitet Okręgowy Ligi Kobiet w Zagłębiu.

B. d. 27 sierpnia 1915. H. S.

Spadek rubla.

Kurs pieniędzy notowany na giełdach światowych jest, jak wiadomo, dokładnym probierzem stosunków gospodarczych i politycznych, panujących w danym kraju. Zastój w życiu gospodarczym, niepewna sytuacja polityczna w czasie wojny, a także niepowodzenia oręża w czasie wojny, mogą wywołać takie obniżenie się kredytu danego kraju, że odbić się to musi i na jego walucie.

Przez łyż i śmiech.

(FEJLETON)

(Wierze i nie wierze — Sprawiedliwe sądy Boże — Klamać — Realizm a kapuciana głowa — Artysta z kubańskimi Abdyerli)

Nie wierze, gdy kto mówi o nienawiści i zniechęceniu się mówieniem. Człowiek nienawidzący rzeczywistość — nie mówi, lecz czyni. Nie wierze, gdy ktoś wychyla swą miłość na rynku lub w knajpie. Człowiek kochający nie mówi, lecz w imię swej miłości czyni. Nie wierze, gdy naród, mający otwarte sposoby wyrażenia wolności, nie chwyci za broń, tłumacząc się, że go to lub owo wstrzymuje. Człowiek pragnący czynu, porwa sposobność nadarzającą się i wybucha. Nie wierze w współczucie, gdy ono objawia się w stosunku do chwili dzisiejszej, a jest obojętne na całą, wiekową przyszłość. Nie wierze w antysentyzm, antysentyzm, nie wierze w antysentyzm, antysentyzm, nie wierze w nienawiść „dwufrontowców”, nie wierze w miłość esdeków dla proletariatu... Wszystko to kłamstwo, obłuda, słowa.

Wierze w miłość patrioty, który chwycił za broń. Wierze w miłość bliźniego, gdy cały majątek oddaje bliźniemu. Wierze w antysentyzm jego handlu — leniwość, ohydność, nędzę i zubożenie. Wierze w uczciwość eńdka, gdy mówi: nie obchodzi mnie ojczyzna, tylko moje stanowisko i moje dohody. Wierze w doktrynerstwo esdeka, gdy mówi: co mi proletaryat, byle moja doktryna była słuszna.

Wierze w to, że kto nienawidzi — zabija. Wierze w to, że kto kocha — poświęca się.

Oklamujemy siebie i wydaje nam się, że możemy okłamać — dzieci: Powiedzieć Wilde, który dobrze znał się na grzechu, że każdy grzech skręty wywołuje kłopoty i ból. Wierze w to, że kto nienawidzi — zabija. Wierze w to, że kto kocha — poświęca się.

Spotkałem sytego człowieka, co białad przedemną na niedzę mas, na głód, na choroby. — Co pan uczynił, aby tym nie-szczęściom zaradzić?

- Dalem 5 rubli na biednych.
- I z pewnością oddał pan wszystkim, co pan posiadał?
- Wybaczyć pan, ale ja zarabiam więcej, niż 5 rubli miesięcznie.
- Ileż?
- 500 rubli.
- Zatem winien pan oddać przynajmniej cztery piąte swych dochodów.
- Dlaczego?
- Bo tylko w ten sposób nie popełnisz grzechu wobec swego sumienia, cierpiącego z powodu tylu nieszczęść.
- Pan żartuje.
- A pan kłamie.

- Pewien artysta polski jeździł po kraju od krańca do krańca, wołając: do bron! do bron! Polacy!
- Jest to czyż człowiek stary.
- Niemniej był pod karabinem i walczył. Po tem wysiano go, aby wzywał rodaków do szeregu.
- Miał rok. Artysta ów wrócił ze swej długiej podróży i oświadczył, że idzie do szeregu.
- Dlaczego?
- Może znalazł miłe kula błogosławiona. Kiedyś mówiłem do mych braci — klaskali mi. Gdy odchodziłem —

- uczuciami zapominali, żil — śmiały się cynicznie. Jeśli nie zginę, wyjadę do Ameryki.
- Pan myślisz nierealnie...
- Cóż jest realne?
- Kartofle, kapuciana głowa, podatki i t. p.
- Zaś gwiazdy, bitwa i polski żołnierz — to mają być rzeczy nierealne? Czyżyl one nie istnieją?
- One istnieją, prawda, ale są mgliste, nie oparte na rachunku, bezcelowe.
- Bezelowe jest tylko rozprawianie z kapuciana głowa.
- Pan mnie obraża.
- Czyż pan jest kapuciana głowa?
- Wierze to tak?
- Naturalnie. Tonie Moskale uciekają — idą iermie sprzymierzone. Armia rosyjska, idąca od Berlina, następuje na Niemców, którym nie pozostaje nic innego, jak cofać się — w głąb Rosyi.
- Zysław.

